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 کشاورزان کیاسری
و عوارض خطرناک سموم کشاورزی

دکتر ناصر عمادی پزشکی است که مرز نمی شناسد. 
او متخصص پوست، عضو هیأت  علمی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران و از مجروحان شیمیایی جنگ 
است. این پزشک داوطلب هلال احمر در کشورها و 
شهرهای مختلف حاضر می شود و نیازمندان را رایگان 
درمان می کند. آن چه در ادامه می آید، خاطره او از 

حضور در کیاسر و ویزیت رایگان بیماران است:  
امروز 91/4/4 مصادف با اعیاد شعبانیه بود. صبح زود طبق 
هماهنگی قبلی با جناب آقای دکتر جهان آرا برای ویزیت 
رایگان بیماران و بررسی مشکلات پوستی آنان بعد از طی 
مسافتی حدود 100کیلومتر )از قائمشهر( به شهر زیبایی در 
دل کوهستان سرسبز یعنی کیاسر رسیدم. گمان نمی کردم 

مناظری به این زیبایی در کشورمان وجود داشته باشد.
دستگاه کرایو و چند بسته وسایل جراحی را هم با خود داشتم 
تا اگر بیماری نیازمند جراحی ساده داشت، برایم انجام آن مقدور 
باشد. وارد شهر کیاسر که شدم، آقای دکتر جهان آرا به استقبالم 
آمد. بلافاصله به محل مرکز بهداشت رفته و معاینه بیماران را 
شروع کردیم. مردم باصفا، آب و هوای کوهستانی و خنک و 
استقبال بسیار صمیمانه و خودمونی کارمندان مرکز بهداشت 
و مهمتر از همه بیمارانی که منتظر ما بودند تا در اعیاد شعبانیه 
به نام آقا امام حسین )ع( و ابوالفضل )ع( که نامشان شفای هر 
دردی است، در کنارشان باشیم را به حال و هوای خاصی تبدیل 

کرده بود.
حدود 80 بیمار را معاینه کرده، 3 عمل جراحی و 7 عمل 
کرایوتراپی برای بیماران انجام دادیم؛ واقعا روز خوبی بود. 
باصفاترین لحظه زمانی بود که پدر و مادری که 2 فرزند آنان 
در سال های دفاع مقدس به  شهادت رسیده بودند، درنهایت 
کهولت اما بسیار معتقد و مطمئن با چهره ای نورانی و تبسم 
بر لب در خدمتشان بودم. بعد از معاینه آنان و نوشتن نسخه 
و توصیه های درمانی، با هم کمی گفتیم و خندیدیم و زمان 
خداحافظی، خود و فرزندان شهیدشان را معرفی کردند. مادر 
شهید جمله ای گفت که حس کردم هنوز منتظر شهیدشان اند. 
تا در خروج آنها را بدرقه کردم. با خودم فکر کردم شاید این حس 
انتظار اثبات این واقعیت است که شهیدان زنده اند و نزد خدای 

خود هستند.
اما نکته ای که من را نگران کرد، آمار بیماران مبتلا به 
اگزمای دست یا بیماری سودای دست بود که در 14 بیمار از 
77 بیمار ملاحظه کردم. از این 14 بیمار، 10نفر آنان مسن و 
کشاورز بودند و این موید آن بود که ارتباطی بین شغل آنان و 
بیماری دست آنها وجود دارد. بعد از کمی دقت و پرسش و پاسخ 
مشخص شد اکثر آنان به دلیل استفاده از سموم کشاورزی 
دچار اگزما یا خارش و سوزش و ترک خوردگی پوست دست ها 
شده اند و چون خود آنان دقتی به این موضوع نداشتند، حتی در 
مواردی بیماری به سایر نقاط از پوست بدن سرایت کرده بود، 
اما نکته بسیار مهم که باید مورد توجه قرار گیرد آن است که 
امکان جذب خونی سموم از طریق پوست آسیب دیده به دلیل 
شکاف ها و ترک هایی که در دست کشاورزان ایجاد شده، وجود 
دارد. این جذب خونی سموم از طریق پوست می تواند موجب 
عوارض زودرس و حتی بیماری های خطرناک دیررس در 
کشاورزان شود. موضوع را با آقای دکتر جهان آرا و آقای دکتر 
میرزایی معاون محترم بهداشتی دانشگاه درمیان گذاشتم 
تا کشاورزان و خانواده های آنان را از موضوع مطلع و اقدامات 
پیشگیرانه را به اجرا بگذارند. استفاده از دستکش نخی به همراه 
دستکش پلاستیکی  در هنگام کار و پرهیز از مالیدن دست 
به چشم و صورت و همین طور پرهیز از دست دادن با دیگران 
و به خصوص اعضای خانواده و اطفال و نهایتا شست وشوی 
کامل دست ها و بدن و تعویض کامل لباس قبل از ورود به 
منزل از نکات بسیار ضروری و جدی است که عزیزان کشاورز 
می بایست آن را دانسته و به یاد داشته باشند. به همکاران 
مرکز بهداشت توصیه کردم موضوع به راحتی در مراسمی که 
اکثر مردم حضور دارند یا با پمفلت های آموزشی قابل طرح و 
اجراست. این نکته بسیار مهمی بود که به دلیل حضور در 
کنار مردم )در محل زندگی و کار آنان( موفق به دریافت علت 
اگزمای دست شدم. در غیراین صورت هرکدام از این بیماران به 
پزشکی در شهر ساری مراجعه و شاید یافتن علت اصلی مقدور 
نمی شد. ساعت 2 بعدازظهر با همکاران مرکز بهداشت عکسی 
به یادگاری گرفته و عازم ساری کلینیک طوبی شدم. در پایان 
نمی توانم کتمان کنم صفای آقای دکتر جهان آرا مسئول مرکز 
کیاسر را که به رغم بارها تماس تلفنی با یکدیگر و حتی تا ساعت 
10 صبح همان روز معاینه،  نمی دانستم که ایشان مسئول 
مرکز و پزشک اند؛ زیرا در تماس های تلفنی و استقبال آن قدر 
متواضع و فروتن بودند که فکر می کردم یکی از پرسنل و کارمند 
هماهنگ کننده هستند، حقا که دکتر جهان  آرا،  دل ما و جهان 

را آراست تا بدانیم این قدر برای دکتربودنمان قیافه نگیریم.
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فریزر،  یخچال ،  آبگرمکن ، 
و  بلند  اشیای  و  گاز  اجاق 
بسیار سنگین  باید با بست 
یا تسمه های مناسب به کف 
و دیوار منزل محکم شوند.

جمعیت شیروخورشید سرخ نخستین سازمان خیریه ایران بود که عهده دار 
وظایف مهم و متعددی در مسائل مربوط به امدادرسانی در حوادث غیرمترقبه 
و امدادی، تأسیس بیمارستان و درمانگاه، تهیه دارو و تجهیزات پزشکی، تربیت 
پرستار، نگهداری از کودکان بی سرپرست، ارایه برنامه های ویژه برای جوانان و 
برخی فعالیت های عمرانی در داخل و خارج از کشور بود. این جمعیت در  سال 
1301 شمسی با کوشش و پیگیری دکتر امیراعلم تنظیم و تأسیس شد. به 
گزارش تاریخ ایرانی، در  سال 1301 خورشیدی دکتر امیراعلم که مدیر بهداری 
استان خراسان بود، پس از زلزله ویرانگر بجنورد، مقررات وضع شده از سوی 
صلیب  سرخ جهانی برای جمعیت ها را ترجمه کرد و در اختیار احمدشاه قاجار، 
پادشاه وقت ایران، قرار داد تا شاه آن را مطالعه کرده و مقدمات تشکیل جمعیت 
به منظور جلب کمک های خارجی در هنگام بلایای طبیعی و حوادث غیرمترقبه 
فراهم شود. براساس این متن ترجمه شده، نظامنامه اساسی )اساسنامه( جمعیت 
شیروخورشید سرخ ایران تهیه شد و در اسفند 1301 شمسی به امضای ولیعهد، 
محمدحسن میرزای قاجار رسید. این اساسنامه در 10 فصل و ۶0 ماده تهیه 
شد و برابر مقدمه آن، ریاست افتخاری جمعیت با ولیعهد بود. اگر چه به روایت 
دکتر امیراعلم، شاه و ولیعهد با طفره رفتن های مکرر از شرکت در مجلس که 
به منظور افتتاح جمعیت برپا شده بود، خودداری کردند، اما نخستین جلسه 
رسمی کمیته مرکزی جمعیت در مرداد  سال 1302 تشکیل شد. این جمعیت 
پس از تأسیس بلافاصله عضو کمیته فدراسیون بین المللی صلیب  سرخ و هلال 

 احمر )IFRC(  شد و علامت شیر و خورشید سرخ را ثبت کرد.
نخستین فعالیت های امدادی جمعیت شیروخورشید سرخ در جریان 
کمک به زلزله زدگان تربت حیدریه بود. تعیین هیأت مرکزی موسسه، تشکیل 
هیأت های مختلف جمعیت در بعضی ایالت های کشور و نیز راه اندازی مجله ای به  
عنوان ارگان رسمی جمعیت به نام »شیروخورشید سرخ« از دیگر کارهایی بود که 
این جمعیت در سال های اولیه تشکیل به اجرا گذاشت. در  سال 130۶ در جلسه 
هیأت مرکزی جمعیت، به ترتیب حسن مستوفی الممالک، سیاستمدار مشهور 
به  عنوان رئیس و دکتر امیراعلم به  عنوان نایب رئیس اول جمعیت انتخاب 
شدند. اعضای کمیته مرکزی از میان بنیانگذاران و یاری رسانندگان به جمعیت 
و در جلسه عمومی جمعیت انتخاب می شدند. در  سال 1307 نیز نخستین 
اقدامات برای تشکیل جمعیت زنان شیروخورشید سرخ ایران صورت گرفت. 
در سال های بعد، تشکیلات جمعیت رو به گسترش گذاشت و بسته به موقعیت 
افراد عضو جمعیت به کمک سانحه دیدگان و نیز نیازمندان می پرداخت؛ ازجمله 

این موارد کمک رسانی به زلزله زدگان شیروان در  سال 1308 خورشیدی بود.
در همین  سال که مطابق با  سال 1929 میلادی بود، در سومین نشست 
کنوانسیون ژنو که پس از پایان جنگ جهانی اول در کشور سوییس و شهر ژنو 
برگزار شد، نماینده دولت ایران و دولت ترکیه از شرکت کنندگان در کنفرانس 
خواستند که نشان شیروخورشید )ایران( و هلال  احمر )ترکیه( در سراسر دنیا 
به رسمیت شناخته شود. این کنوانسیون پروانه داد که ایران از نشان خود یعنی 
نشان شیروخورشید سرخ ایران و ترکیه از نشان هلال  احمر استفاده کنند و این 

دو نشان از جانب کنوانسیون به رسمیت شناخته شد.
کمتر از دو  سال پس از انقلاب اسلامی، در تیر ماه 13۵9 وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران طی اطلاعیه ای اعلام کرد که برای هماهنگی بیشتر در 
نمادهای جمعیت های خیریه در جهان از این پس از آرم هلال  احمر به جای 

شیروخورشید استفاده خواهد کرد.
متن اطلاعیه وزارت خارجه به این شرح است: »دولت جمهوری اسلامی ایران 
به منظور جلوگیری از تعدد علایم مشخصه بین المللی برای کارهای امدادی و 
خیریه و کمک به متحدالشکل ساختن این علایم شناخته شده، رسما به مقامات 
صلیب  سرخ بین المللی اطلاع داد که از حق انحصاری خود دایر بر استفاده از 
شیروخورشید سرخ به  عنوان یکی از سه علامت رسمی اتحادیه بین المللی 
صلیب  سرخ صرف نظر کرده و از این به بعد از علامت هلال  احمر که مورد قبول 
کلیه کشورهای اسلامی است، برای امور خیریه و امداد استفاده خواهد کرد. 
دولت جمهوری اسلامی ایران همچنین به مقامات صلیب  سرخ بین المللی 
هشدار داده است که هرگاه مواردی از نقض قاعده کلی استفاده از یکی از دو 
علامت صلیب  سرخ و یا هلال  احمر مشاهده شود، دولت جمهوری اسلامی ایران 
حق خود را برای استفاده از علامت خاص خود در سطح بین المللی محفوظ 

خواهد داشت.«
روزنامه کیهان  همان روز با انتشار اطلاعیه وزارت خارجه نوشت:     »علایم 
رسمی اتحادیه بین المللی صلیب سرخ که ایران یکی از اعضای آن می باشد، 
عبارت است از صلیب سرخ، هلال  احمر و شیروخورشید که با این حساب ایران 
نیز از این پس با صرف نظر از آرم اختصاصی خود، از هلال  احمر استفاده خواهد 

کرد.«
پس از پیروزی انقلاب ایران در  سال 13۵7 تغییرات وسیعی در ساختار، 
ماهیت و وظایف جمعیت به وجود آمد. نخستین تغییر اساسی ساختار جمعیت 
پس از انقلاب، تفکیک مراکز بهداشتی - درمانی از جمعیت بود. براساس مصوبه 

دولت موقت، در اسفند 13۵7 کلیه موسسات درمانی و بهداشتی شامل 224 
بیمارستان، 173 درمانگاه مستقل و مرکز اورژانس، 77 اندرزگاه، 1۵ مرکز 
مستقل انتقال خون و 30 مرکز آموزش پرستاری، مامایی، بهیاری و پزشکی به 
همراه چندین پرورشگاه و خانه کودک از جمعیت هلال  احمر منفک و با حفظ 
مالکیت جمعیت به وزارت بهداری و بهزیستی وقت انتقال یافت. این مصوبه 
باعث تغییر سیاست های کلی جمعیت و توقف تمامی فعالیت های درمانی و 
حمایتی آن شد. همچنین بر پایه مصوبه های بعدی هیأت دولت، مراکز مختلف 
پژوهشی-حمایتی جمعیت به وزارت بهداری واگذار شدند و برخی از امکانات 

ترابری هوایی و دریایی ازجمله هواپیماهای جمعیت به سایر نهاد ها واگذار شد.
پس از این تغییرات، نخستین اساسنامه جمعیت هلال  احمر در  سال 13۵9 به 
تصویب رسید. در اوایل  سال 13۵9 دکتر علی بهزادنیا با به  عهده گیری مسئولیت 

جمعیت تا حد امکان به بازسازی دوباره ساختار آن پرداخت.
در دی 13۶2 برابر ماده واحده مصوب مجلس شورای اسلامی، عنوان 
جمعیت به جمعیت هلال  احمر جمهوری اسلامی ایران تغییر یافت. در پی این 
تصمیم، ایران از کلیه حقوق بین المللی خود برای بکارگیری انحصاری از نشان 
شیروخورشید سرخ صرف نظر کرد و این نشان بلافاصله از آیین نامه و اساسنامه 

تشکل بین المللی جمعیت های صلیب  سرخ و هلال  احمر حذف شد.

شهروند| چندوقتی می شود که در فضای 
مجازی آدم ها در چالش 10سال شرکت می کنند 
و عکس های   10سال پیش خود را کنار عکس 
فعلی شان به اشتراک می گذارند. حالا که 
فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و 
هلال احمر 100ساله شده، چالشی با عنوان 100سال 
راه افتاده که 100سال خدمت رسانی فدراسیون 
را نشان می دهد. فدراسیون جمعیت های 
هلال احمر و صلیب سرخ در سال 1919 با  هدف 
انجام عملیات امدادرسانی به منظور کمک به 
قربانیان بلایای طبیعی و تقویت ظرفیت اعضای 
 انجمن های ملی برای توسعه و ترکیب آنها تشکیل 

شد. 
این فدراسیون سال 1919 پس از پایان جنگ 
جهانی اول در شهر پاریس تحت عنوان لیگ 
جمعیت های  صلیب سرخ تأسیس شد. این 
جمعیت در اکتبر سال 1983 به لیگ جمعیت  های 
صلیب سرخ و هلال  احمر و سپس در نوامبر 1991 
به فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ 

و هلال احمر تغییر نام  داد . 
جمعیت های موسس شامل 5 کشور انگلستان، 
فرانسه، ایتالیا، ژاپن و ایالات متحده آمریکا بودند. 
 فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر 
بزرگترین سازمان بشر دوستانه جهان به شمار 
می رود و  شعبه مرکزی آن در »ژنو« قرار دارد. این 
فدراسیون هر ساله به 1۶0 میلیون نفر از طریق 
190  انجمن ملی خود کمک های بشردوستانه را 
توزیع می کند. این سازمان پیش و بعد از فجایع 
و وضعیت های  اورژانس بهداشتی برای برطرف 
کردن نیازها و بهبود زندگی افراد صدمه دیده عمل 
می کند. این کار  بدون هیچ گونه تبعیضی در زمینه 
ملیت، نژاد، جنسیت، اعتقادات مذهبی، کلاس و 

عقاید سیاسی انجام  می شود . 
بر اساس استراتژی ۲0۲0 صلیب سرخ و هلال 
احمر- برنامه جمعی این سازمان (IFRC) که 
شامل  بخشی از نهضت بین المللی صلیب سرخ 
همراه با کمیته بین المللی صلیب سرخ و 190 
فهرست  صلیب سرخ و جوامع هلال احمراست 
برای مقابله با چالش های عمده انسان دوستانه و 

توسعه دهه کنونی،  به منظور نجات جان ها و تغییر 
اذهان متعهد است . 

این فدراسیون تلاش می کند تا استانداردهای 
انسانی را با شرکای خود در واکنش نسبت به 
فجایع بهبود و  توسعه بخشد. این استانداردها 
تصمیم گیرندگان را بر آن می دارد تا در راستای 
منافع مردم آسیب دیده  عمل کنند. این 
فدراسیون تلاش می کند تا جوامع سالم را فعال 
کند، آسیب پذیری را کاهش دهد، انعطاف را 
 تقویت کند و فرهنگ صلح را در سراسر جهان 

گسترش دهد . 

صلیب سرخ  بین المللی  فدراسیون  اهداف 
عبارتند از :  ایجادکمپ های اضطراری برای تهیه 
آب آشامیدنی و  سرویس های بهداشتی، برپایی 
پناهگاه های اضطراری جهت تغذیه و امدادرسانی، 
یافتن اعضای  خانواده های مصیبت زده، آموزش 
وسیع کمک های اولیه ومراقبت های پزشکی در 
مواقع اضطراری،  پیشگیری و ریشه کنی بیماری ها، 
پیشگیری از گسترش ایدز، تأمین نیازهای خونی 
با جمع آوری و  نگهداری خون در مواقع ضروری، 

ساماندهی و فعالیت های داوطلبی و ....
زمانی  که هانری دونان، مؤسس نهضت 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر کتاب خاطره 
سالفرینو را  در سال 18۶۲ منتشر کرد، از اهداف 
عمده آن تشکیل و ایجاد کمیته های امداد ملی 
بود، بعدها کنفرانسی در سال 18۶4 منعقد شد، 
قوانینی را به خاطر  تنظیم این گونه کمیته ها به 

تصویب رساند و از آن به بعد این کمیته ها به نام 
جمعیت های ملی در هر  کشور نام گرفت .   در آغاز 
امر هدف اصلی این جمعیت ها رسیدگی به مداوای 
زخمیان جنگ بود، متعاقبا این هدف وسعت پیدا 
کرد و مراقبت احوال اسیران و قربانیان جنگ را 
نیز شامل شد و با  گذشت زمان این مساعدت ها 
از حالت انحصار در شرایط جنگ بیرون آمده 
و دستگیری از نیازمندان را  در هرگونه شرایط 

جنگی و غیرجنگی شامل شد.  
ماده سوم اساسنامه نهضت بین المللی 
صلیب سرخ وهلال احمر که در سال 198۶ به 
تصویب رسید در  مورد عضویت جمعیت های ملی 
در نهضت بین المللی صلیب سرخ وهلال احمر 

چنین می گوید : 
الف: تشکیل جمعیت های ملی، اساس نهضت، 
رمز قوت و متانت حیاتی آن به شمار رفته که 
وظیفه  انسانی خود را طبق مقررات ملی در 
جهت تحقق رسالت نهضت و با پیروی از اصول و 

اساسنامه ها آن  پیش می برد.
ب: جمعیت های ملی در هر کشور از یک سازمان 

دارای استقلال و آزادی در پیشبرد فعالیت های 
 خیرخواهانه نمایندگی می کنند و مقامات دولتی 
را در عرصه کمک به سلامتی انسان ها و تسکین 

آلام  بشری یاری می رسانند. 
ج: در سطح بین المللی، این جمعیت ها با 
همکاری کمیته بین المللی صلیب سرخ و 
فدراسیون بین المللی  جمعیت های ملی به 
قدر توان خود برای قربانیان حوادث طبیعی و 
غیرطبیعی مطابق قراردادهای ژنو  مساعدت 

مادی و معنوی را در نظر می گیرند. 
د:  لازم است جمعیت های ملی با فدراسیون 
بین المللی مطابق اصول اساسی آن همکاری کنند. 

بعد از پایان جنگ جهانی اول در سال 1919 
رئیس جمعیت صلیب سرخ کشور آمریکا 
پیشنهاد داد که  حالا وقت آن فرارسیده تا تمام 
جمعیت های ملی در چارچوب یک سازمان 
بین المللی متحد شوند. بر  اساس این نظر، 
رؤسای جمعیت های ملی چند کشور در شهر 
پاریس تشکیل جلسه داده و اساس  فدراسیون 

جمعیت های ملی را بنیان گذاشتند. 

به مناسبت صدسالگی فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر

چالش قرن!

»شیروخورشید« چطور »هلال  احمر« شد؟

بعدازپایانجنگجهانیاولدرسال1919
رئیسجمعیتصلیبسرخکشورآمریکا
پیشنهاددادکهحالاوقتآنفرارسیده
تاتمامجمعیتهایملیدرچارچوبیک

سازمانبینالمللیمتحدشوند


